Acta sanctorum

quotquot toto orbe coluntur, vel a catholicis scriptoribus celebrantur, quae
ex Latinis et Græcis, aliarumque gentium antiquis monumentis

Quo dies tertius et quartus continentur

Bolland, Johannes

Parisiis et Romæ, 1866

Prologus. Auctor Deum scriptionis suæ principium facit.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72907](#)

AUCTORE
ANONYMO.

ACTA

Auctore anonymo.

Ex editione Honthemii tomo I Prodromi Historiae Trevirensis.

PROLOGUS.

Auctor Deum scriptio sue principium facit.

Quamquam, Scriptura sacra testante, in principio apud Deum secundum substantiam rerum cuncta simul creata fuerint, sicut scriptum est: *Serie a*
Qui vivit in aeternum, creavit omnia simul a; non tam secundum diversitatem formarum omnia simul in speciem venerunt. Nam, sicut beatissimus Regiensis ecclesie episcopus Prosper in suo, quod ex libris S. Augustini facit, deflorato testatur: Id quod in tempore novum est, non est novum apud eum, qui condidit, et sine tempore habet omnia, quae suis quibusque temporibus pro eorum varietate distribuit b. Ad innumerabilem itaque divinae humanus dispensationis rationem spectare videmus, *E*
quod, sicut sexta die, creatis diversi generis animalibus, homo quoque, qui eis praesisset, creatus est; ita in sexta mundi aetate c Creator omnium rerum Deus, in patriarchis, et prophetis dudum prae signatus, in utero virginali conceptu spirituali incarnatus est, cuius est dominatus super omnes coeli ac terra ornatus: et coeli quidem ornatus sunt angeli, terrae autem ornatus homines et bestiae, variisque fœtus terra.

Hic ergo plus quam Abraham multarum gentium, plus quam Isaac Patri obediens, plus quam Noe calice Passionis inebrialis est; et in Judaico populo, tamquam Noe in tabernaculo, a filio suo Cham denudatus *d*; dum ab ipsis generis sui domesticis, a quibus carnis velamentum, quasi aliquod suscepit tabernaculum, despective est tractatus: ibi namque mortalitatis ejus infirmitas nuda est atque manifestata: *ibi*, sicut Propheta de ipso prædicterat, fortitudo ejus est celata *e*, et, sicut Noe, de somno expergefactus, impietatem filii sui Cham propheticō spiritu edocitus maledictione persecutus est; ita propheta David, qui typum Domini gessit, Judeorum impietatem, dormientis in cruce Domini despicientium infirmitatem, non dissimili maledictione detestatus est, de illis dicens: *Exurgat Deus et dissipentur inimici ejus f* etc: sicut etiam et alii duo filii Noe, Sem videlicet et Japhet, nuditate patris nec videre, nec audire volentes, eamque pallio cooperientes, paternam benedictionem suscepserunt; ita omnes mysterium Passionis Dominicæ humiliter venerantes, divinas Paternitatis benedictiones bearci ac multiplicari nihilominus meruerunt; quorum etiam futurae per Deum nominationis, et dilatationis * statutus in eorumdem filiorum Nominibus est praesignatus *g*.

Fac haec autem idcirco breviter prælibavimus, ut et eum, qui est fons et origo omnium honorum, hoc etiam principium faceremus, ejus scilicet breviloqui, quod de sanctis Trevericæ civitatibus Martyribus faciemus, et, ut ejus incommutabilis dispositionis ordinem in eis quoque completum esse, ipso adjuvante, monstraremus, qui eos proinde, ut credimus, de ultimis terrarum finibus evocavit, ut et eorum holocausta medullata perpetua pace remuneraturus in hoc tandem loco susiperet, et ejusdem loci incolas, tam pretiosas Sanctorum suorum fonteves reliquias, concessse fidelibus suis pacis participes per eorum patrocinium efficeret.

ANNOTATA.

*a Ecclesiastici cap. 18, v. 1.**b Ita S. Prosper lib. Sententiæ ex Augustino delibatarum*

A attestamur. Datae in Augusta nostra Trevorum vigesima prima die mensis Augusti, anno a partu Virgineo, millesimo sexcentesimo decimo septimo. Lotharius archiepiscopus  locus sigilli. Trevirensis S.

testimoniis, **473** *Litteræ vero authentice Nicolai, abbatis S. Maximini, ita sonant: Nicolaus, Dei gratia abbas imperialis monasterii sancti Maximini, Sedī Apostolicae immediate subjecti etc. Notum facimus per presentes, nos anno Domini millesimo sexcentesimo decimo septimo, ad majorem Dei gloriam et sanctorum Martyrum honorem, ad sollicitationem reverendi Patris Jacobi Tirini, domus Professa Societas Jesu Anverpiae Præpositi, sacrosancta Theologiae licentiati, dono dedisse et contulisse ex insigni thesauro sanctorum reliquiarum monasterii nostri, vel ecclesie antiquissimæ, a S. Helena impetratrice, et ejus filio Constantino imperatore *, tria magna ossa ex legione Thebaeorum, quorundam fuit sanctus Bonifacius, qui tempore Ricciovani martyrio affecti sunt. Contestamus insuper, jam nominatas reliquias in antedicto nostro monasterio pro reliquis veris, certis atque sacris ab antiquo, et ab hominum memoria, reverenter habitas, et reputatas fuisse, ac de presenti haberet et reputaret; prout nobis ex monasterii nostri archivis, ac per vetustis instrumentis, indubitate veritatem constat.*

B In quorum testimonium presentes litteras manu propria subscriptas, sigilli nostri impressione justis et fecimus communiri. Data ex monasterio nostro præfato, vigesima secunda mensis Augusti, anno Domini millesimo sexcentesimo decimo septimo.

Nicolaus abbas S. Maximini.

Ex mandato

Daniel Mayer, imperiali auctoritate notarius, scabinius et secretarius benememorati monasterii.

et a Maldoro, episcopo Antverpiensi approbat. **476** Alias denique anno 1619 *Martyrum Trevrensis reliquias e S. Paulini monasterio opera P. Gisberti Curbbeck domus nostra Professorum Antverpiensis accepit ab eodem Gulielmo Bretzio seu Brexio, de quo supra num. 172, nimur tria oblonga ossa et unam partem crani, ut iterum ex litteris authenticis in prædicta domo nostra servatis, mihiq; a R. P. Præposito Ignatio vanden Driesch benigne exhibitis, disco; quibus et alie jungi possunt, quæ ad manus Antverpiensem Professorum una cum donationum litteris pervererunt, quasque omnes, ut et ante memoratas, Joannes Malderus, Antverpiensis episcopus, precibus R. P. Joannis de Tollenaer, Præposito domus professæ Antverpiensis, recognitas, publicæ venerationi exponi concessit die trigesima mensis Octobris anno Domini 1623.*

C missæ insuper fuerunt in remotiores orbis partes.

477 At nec Italiam *Martyrum nostrorum reliquias* destitutam, lib. II de *Martyribus Thebaicis* pag. 253 Baldesanus est auctor: *hoc enim teste, S. Paulini Trevirensis capituli favore et munere Thebaeorum Trevirensium capita aliquot et ossa Mediolanorum allata sunt: quorum unum cum ossibus tibiae et brachii collegio nostro, S. Mariæ de Brera appellato, donatum est, sibdemque sub altari principe reverenter repositum anno 1382. Eodem quoque teste, Joannes Franciscus Bonhomus, per Germaniam nuntius Apostolicus, *Martyrum istorum capita aliquot et ossa insignia, Trevirum accepta, Vercellas detulit, quæ illo defuncto, partim in cathedrali ecclesia S. Eusebii, partim in ecclesia nostra Societatis SS. Trinitatis sacra consensu Sixti Vsummi Pontificis, sunt collocata anno 1388, ubi multo in honore sunt. Addit Baldesanus, Genuam quoque in collegio Societatis nostra eorum reliquias migrasse, ut et in Hispaniam; at quenam ex sint, aut ubi serventur, non edicil. Codici nostro Ms., S. 49 notato, insertum est Kalendarium Sanctorum, quorum Officia celebrantur ob insignes ipsorum reliquias in ecclesia S. Francisci Bononiae asservatas, F. Innocentii Guardiani subscriptione munitum; hoc autem ad diem 6 Octobris ita habet: Innumerabilium Martyrum Trevirensium caput.**

*Martyrum inventionis**d**c**f**g excusatio.*

AUCTORE
ANONYMO.

delibatarum sent. 4, quæ est de intemporalis scientia Dei. Vide S. Aug. Epist. 158 ad Marcellinum.

c Hermannus Contractus, et Lambertus Schafnaburgensis, quibuscum loquitur hic anonymus, mundi ætates ita partituntur: fluxit prima a creatione mundi usque ad Noe; inde secunda usque ad Abraham: tercua ab Abraham usque ad David: quarta a David usque ad transmigrationem Babylonis: quinta a transmigratione Babylonis usque ad adventum Domini: sexta, quæ nunc agitur, ætas: Aliorum vero alia partitio est.

d Cham patrem non denudavit, sed denudatum invenit.

*e Num forte alludit ad hæc Isaix verba cap. 65
v 13 Ubi est zelus tuus et fortitudo tua?*

f Psalm. 67 v 2.

g Sem idem valet ac Nomen seu Nominatus: Japhet idem ac Dilatatio: hinc Noe Gen. cap. 9 v 27: Dilatet Deus Japhet, et habitet in tabernaculis Sem etc.

CAPUT I.

SS. Martyrum passio et sepulturæ locus.

*Maximiano
in Christianos
effervescente.*

*a
* Socii que*

b

c

d

e

f

*g
SS. Tyrsus
et Socii MM.,*

*divina dispo-
nente provi-
dentia,*

k

l

Cum igitur inevitabilis divinæ dispositionis ordo deposceret, ut et ardor malitiae, qui fuit in infidelibus, Maximiano et Diocletiano, a diabolo succensus effervesceret, et amor justitiae, qui fuit in sanctis Secundo a, Tyrso Mauritio Sociorumque * ipsorum, flagrans ex lampade caritatis divinae innotesceret juxta illud Psalmista: Consumetur nequita peccatorum et diriges justum b, hoc est, ut peccator peccaret adhuc, et justus justificaretur adhuc c, evocatur a Maximiano, cognomento Herculeo, cæsare primum, postea Augusto, Orientalis regionis legio. Qua juxta legem militiae Romanae conscripta armis militaris instructa ab imperatore Romano Diocletiano ad vires hostium Romanorum conterendas est transmissa d. Prelati sunt autem huic legioni duces, quorum vocabula ad nostram noticiam duo devenerunt, unus Tyrus, alter Secundus vocatus. Nomen vero primipilarii legionis ejusdem, sicut a nostris antecessoribus accepimus, erat Mauritius e, erant revera in legione illa alii quoque duces exercitus, ac principes f, pro quorum et nominum et meritorum obliuione antecessorum nostrorum negligentiam incusamus, quorum tamen diligentiam commendamus, pro eis litterularum documentis, quæ de eorumdem Sanctorum meritis aut plumbis, aut marmoreis tabulis, aut vetustissimis schedulis inscripta reperimus g.

2 Hoc nempe in plumbea tabula, prope corpora eorumdem Martyrum in crypta sancti patris nostri Paulini terra altius infossa, conscriptum reperimus, quod unus ex prefaetis legionis ducibus, Tyrsus videlicet cum suis plurimi Sociis et militibus in urbem Trevericam deveniret, cum suis commilitones, signifero legionis Mauritio adhaerentes, idolorum culturae adquiescere nolentes, juxta Alpum infima ab imperatore Maximiano trucidatos esse, audiret h. Quare vero hunc potissimum locum cœtus ille Sociorum passioni sua prospexerit, prima quidem ratio occurrit prædestinationis divinae inevitabilis dispositio, quæ sicut absque tempore et loco continet omnia, ita temporibus et locis singulis congruentia distribuit negotia i.

3 Sic nempe inter alia inestimabilia Bethlehem Nativitat, Jerusalem suæ prævidit Deus et Homo Passioni. Deinde non absque ratione possumus et illud ex hac re conjicere, quod beatus Marcellus, Romanus Sedis eodem tempore episcopus, inter alia militia Christiana, qua illis consilium ejus in urbe Roma querentibus k, seseque ab episcopo Hyerosolimitano ad fidem Christi per baptismum initiatos l esse confitentibus contulit armamenta; haec quoque necessitatibus eorum salubria providerit munimenta, ut, quia contra Galliarum Christianos bellum suscipere cogebantur, ipsi Christianitatis

nomen in hoc venerarentur, quo se Galliarum D principibus m conjugentes et cum eis crucem Domini per patientiam mortis suscipientes, adacto hoc modo Sociorum numero, cumulata sibi passionum præmia acquirerent.

4 Possent et aliae convenientes et aptæ ex hac re fieri conjecturæ, sed præstat interea loci nomen Domini benedicere ac laudare, cuius inestimabile consilium sapientia in benedicta Sociorum istorum ad hunc perventione, et benedicenda semper passione, ibidem constat completum esse. Venerunt namque in urbem Trevericam, non nisi per ordinatem divinam: unde ab ejusdem civitatis Christianissimis principibus, Christianitatis et pacis signa in ipsis cognoscitibus, Christianiter et amice, hospitaliter et honeste, summa, quæ in Domino est, ordinante hoc charitate, recepti sunt n.

5 His quippe principibus dum causam suæ ab Oriente profectionis, suæque ad hunc locum perventionis flebiliter retulissent, eorumque consilium simul et auxilium humiliter postulavissent, flagranti adeo Sancti Spiritus ardore corda omnium et ciuium et hospitum in Dei amore succensa sunt, ut ad mortis magis pro Christi amore susceptionem, quam ad idolorum venerationem, et Christianorum oppugnationem se præbere, invicem exhortarentur. Verumtamen non est dubitabile, quin, si juncti Trevericis Thebani materialibus armis contendere velint, prefecti illius Romanorum Rictiovari potentiæ resistere et etiam prævalere sat posse o, præsertim cum ipsum Romanorum imperatorem casarem cum omnibus, quas habere potuit, militi copiis a solis ciuibis Trevericis diu multumque fatigatum fuisse, in Romanis ac Gallicis legamus historiis p. Hæc haec tenus.

6 Vixdum igitur sanctæ exhortationis armis se invicem munierant, cum ecce Rictiovarus, Romanæ, ut ita dicam, iniquitatis prefectus a prefecto Maximiano transmissus, Treviorum urbem cum suis iniquissimis satellitibus intravit, qui vocatos ad se imprimis, quorum causa præcipue venerat, Thebæa legionis Christianos, interrogavit, utrum et ipsi Romanorum Deos adorare, eorumque detractores armis velint subjungare q? Cui dum dux Legionis prefecta Tyrsus responderet, se suosque omnes et Socios et Milites pro Christi amore, ejusque et religionis observatione malle mori, quam hujusmodi sacrilegio pollui: quid ipse dicere, nescimus, sed quid faceret, scimus. Nam sicut felicissima memoria homines, quorum in aeternum benedictæ sunt animæ, notaverunt r, in plumbea videlicet tabula, quam in crypta sanctissimi Trevorum episcopi inventam esse s, prædictum, prima die funes ingressus ipsis in hanc urbem, quæ erat quarto Nonas Octobris, occidit Tyrsus cum suis Sociis.

7 Sequenti autem die Rictiovarus Palmitum consulens et patricium cum aliis principibus ejusdem civitatis t occidit, quorum nomina pro rerum multitudine satis paucissima ibidem sunt inventa: plurima quippe in hac urbe, sicut in Romana civitate, dignitatum quoque vocabula fuerunt: non enim propter solam ædificationem æqualitatem, sed etiam propter dignitatem æmulationem u hec urbs secunda Roma est vocata. Ex his vero omnibus et hominum et dignitatum nominibus (quod absque morore non dicimus) non nisi tredecim nomina in plumbo reperimus: de quibus unum ducis legionis Thebæa fuit vocabulum, qui Tyrsus vocatus, et in sinistro sancti Paulini latere versus Orientem collocatus in ipsa sui positione se ab Orientali plaga venisse quodammodo est testatus; in dextero autem sancti hujus Paulini corpus jacet sancti martyris Palmatii, consulis Trevericæ urbis et patriti: hic, dum parte sui dextera te respicit, o urbs Treverica, dextera ejus juvinaria videntur tibi etiam hoc locationis modo esse porrecta y.

8 Ad caput vero memorati sepius, memorandi frequentius, Paulini septem Senatorum corpora, quasi

m
Treviros ve-
niunt.

ubi benigni
excepti.

p
die 4 Octobris
a Rictiovaro
occiduntur:

q

r

s

t
die vero po-
stero S. Pal-
matius et
Socii M.M.,

u

x

y